[bookmark: bookmark0]Комиссия
по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, лиц замещающих муниципальную должность и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Балтасинского муниципального района 

Протокол заседания комиссии № 07-2020

15 октября 2020 г.	пгт. Балтаси

Председатель комиссии: Н.Н. Сабирзянов-заместитель главы Балтасинского муниципального района;
[bookmark: bookmark1]Секретарь комиссии: А.И. Мухаметшина – начальник отдела по работе с органами местного самоуправления Балтасинского районного Совета РТ.

Члены комиссии:
[bookmark: bookmark2]Р.Г.Абдуллин, Г.Ф. Гилязова, Э.Ф.Гарипова,  Р.К.Нургалиев, Р.С.Фатыхов, Ф.С.Габдрахманов, Р.Р. Шаймарданов.

Приглашенные: 
- Г.М. Галиуллина - помощник прокурора Балтасинского района
- И.М. Фатхутдинов - председатель палаты имущественных и земельных отношений Балтасинского муниципального района.
- Р.М. Гарифзянов - главный специалист отдела по делам молодежи и спорту Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан.

Повестка дня:

1. Рассмотрение представления прокуратуры Балтасинского района РТ  об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции(по результатам проверки представленных сведений о доходах за 2019 год руководителями учреждений района). Рассмотрение докладов и мотивированных заключений о результатах проведенной проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных руководителями учреждений за 2019 год.
2. Рассмотрение писем Балтасинского районного исполнительного комитета РТ и МКУ «Управление образования БРИК РТ» по исполнению решений протокола заседания комиссии № 6-2020 от 09.09.2020г.

По первой повестке дня выступила:
А.И. Мухаметшина-секретарь комиссии, начальник отдела по работе с органами местного самоуправления, ответственная за профилактику коррупционных правонарушений.  Она проинформировала членов комиссии о том, что была проведена проверка прокуратурой Балтасинского района РТ достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее по тексту - сведения), представленных руководителями муниципальных учреждений Балтасинского муниципального района Республики Татарстан. Обратила внимание, что после изучения представленных сведений установлены нарушения, в том числе факты представления недостоверных и неполных сведений. Часть их связана с недостоверным и неполным представлением сведений. Выявлены нарушения у следующих должностных лиц:  
- Руководителем «_______» ________ФИО;
- Директором «_________» __________ФИО;
- Директором «_________» _________ФИО;
- Директором «________» __________ФИО;
- Директором «_________» __________ФИО;
- Руководителем  «__________»__________ФИО;
- Директором МУ «_________» ________ФИО;
- Директором МБУ «_____» ________ФИО;
- Директором «_______»________ФИО;
-Директором МБУ «_______» _______ФИО.

1. По представлению прокуратуры выявлено расхождение сведений, представленных руководителем ________ФИО. При заполнении сведений о доходах  в  разделе 4  отражены не все сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях - не указан счет, открытый 11.12.2019 г. в АО «Альфа-банк».
Согласно объяснительной ___________ФИО, данный счет является кредитном счетом, по которому уже не имеется задолженность. Она не была уведомлена, что счет был не закрыт, поэтому при заполнении справки о доходах данный счет не был указан. На сегодняшний день счет закрыт.   
          Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее уведомление, выслушав, мнения членов комиссии  и обсудив, создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
       - установить, что сведения, представленные  руководителем _______ФИО, являются недостоверными и неполными;
- рекомендовать руководителю Балтасинского районного исполнительного комитета РТ _______ФИО применить к руководителю муниципального учреждения  ________ФИО  конкретную меру ответственности в виде замечания.

       2. По представлению прокуратуры выявлено расхождение сведений, представленных директором ____________ФИО. При заполнении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не указан доход за 2019 год в размере 101 923,00 рублей полученный в виде путевки МВЦ «Артек».    
Согласно объяснительной ________ФИО, что доход в сумме           101923,00 рублей, полученный в виде путевки МВЦ «Артек» от                     ООО «______» г.Казани с места работы  супруга, был указан при заполнении справки на супруга, а должна была указана на дочь  в строке 6, в разделе 1  сведений о доходах (иные доходы).
                   Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее уведомление, выслушав, мнения членов комиссии  и обсудив, создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
       - установить, что сведения, представленные  директором МУ «______» _______ФИО, являются недостоверными и неполными;
- рекомендовать руководителю Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан _______ФИО применить к руководителю муниципального учреждения ______ФИО конкретную меру ответственности в виде замечания.

3. По представлению прокуратуры выявлено расхождение сведений, представленных директором МБУ «___» _______ФИО. При заполнении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, не указан доход в сумме 72164,11, в разделе 3 не указаны земельные участки, площадью 151991 кв.м и 20569712 кв.м, находящиеся в общей долевой собственности, а так же в разделе 4 не указаны счета в АО «Россельхозбанк», АО «Почта банк», ПАО «АК Барс» банк.  
Согласно объяснительной _________ФИО счета в АО «Россельхозбанк» и АО «Почта Банк» были открыты для выплаты кредитов, он не знал что после закрытия кредитов  эти счета не закрываются.  Доход в сумме 72 164,11 рублей от «Почта банк» по решению Арбитражного суда получил в октябре 2018 года, а не в 2019 году. 
На основании письма Палаты имущественных и земельных отношений Балтасинского муниципального района РТ заявление на переход права из частной собственности в собственность Балтасинского муниципального района и документы по мене земельных участков поданы в Росреестр 20 декабря 2019 года. Переход права на земельный участок с кадастровым номером 16:12:010504:158 был осуществлен только 01 сентября 2020 года. Из-за своей невнимательности _________ФИО не учел, что в 2019 году земельный участок ещё находился в его собственности.
       Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее уведомление, рассмотрев письмо Палаты имущественных и земельных отношений Балтасинского муниципального района РТ, выслушав, мнения членов комиссии  и обсудив, создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
 - установить, что сведения, представленные  директором МБУ «_____» ______ФИО, являются недостоверными и неполными;
         - рекомендовать руководителю Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан _____ФИО применить к руководителю муниципального учреждения ______ФИО конкретную меру ответственности в виде выговора.

4. По представлению прокуратуры выявлено расхождение сведений, представленных директором МБУ «________» ________ФИО. При заполнении сведений о доходах на себя, и на супругу в разделе 4  отражены не все сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях - не отражены счета, открытые: в ПАО «Ак барс банк»; в  ПАО «Сбербанк России»; Банк ВТБ;  ПАО «Татфондбанк»; ПАО РОСБАНК; АКБ «Ак барс»; ПАО «Сбербанк России».
[bookmark: _GoBack]              Согласно объяснительной директора  «______» _______ФИО информацию он предоставил согласно выпискам из отделений ПАО «Ак барс» банк. В ПАО «Татфондбанк» долгов и денег не имеется - сведения не представил  в связи с закрытием Банка в 2017 году. Счёт в ПАО «Сбербанк» и ПАО «РосБанк» забыл указать. О существовании счета в ВТБ  не знал.
            Для более детального рассмотрения данного вопроса Н.Н.Сабирзянов предложил секретарю комиссии Мухаметшиной А.И. запросить у ______ФИО более подробную объяснительную за неуказанный счет ПАО «Ак барс банк».
             Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее уведомление, выслушав, мнения членов комиссии  и обсудив, создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
            Запросить у ______ФИО более подробную объяснительную на неуказанный счет ПАО «Акбарс банк».
  
5. По представлению прокуратуры выявлено расхождение сведений, представленных директором МБУ «______» _______ФИО. При заполнении сведений о доходах на себя, и на супруга в разделе 4  отражены не все сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях - не отражены счета, открытые:  в ПАО «Татфондбанк»; ПАО «Ак барс» банк; АО «Россельхозбанк».
Согласно объяснительной директора МБУ «______» _____ФИО информацию он предоставил согласно выпискам из отделений ПАО «Ак барс» банк и ПАО «Сбербанк России». В ПАО «Татфондбанк» долгов и денег не имеется- сведения не представил  в связи с закрытием Банка в 2017 году.
            Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее уведомление, выслушав, мнения членов комиссии  и обсудив, создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
       - установить, что сведения, представленные  директором МБУ «_______» ______ФИО, являются недостоверными и неполными;
- рекомендовать начальнику отдела по делам молодежи и спорту Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан ______ФИО применить к руководителю муниципального учреждения ______ФИО конкретную меру ответственности в виде замечания.

  6. По представлению прокуратуры выявлено расхождение сведений, представленных директором РМБУК «_______» ______ФИО. При заполнении сведений о доходах,расходах,об имуществе и обязательствах имущественного характера, не указан доход в сумме 5 747 рублей, в разделе 4 не указаны счет в ПАО «Ак барс банк». 
             Согласно объяснительной директора РМБУК «_____»   ______ФИО по своей вине не указала имеющийся счет в ПАО «Ак Барс банке» и доход от ТРО ВПП «Единая Россия».
         Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее уведомление, выслушав, мнения членов комиссии  и обсудив, создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
       - установить, что сведения, представленные  директором  «_____» ______ФИО, являются недостоверными и неполными;
- рекомендовать исполняющему обязанности начальника отдела культуры Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан __________ФИО применить к руководителю муниципального учреждения _____ФИО конкретную меру ответственности в виде замечания.

    7. В представлении прокуратуры указано, что директор  “______” ____ФИО в своей справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год не отразила счет в ПАО “Совкомбанк”, однако в справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера _____ФИО указала счет в ПАО “Совкомбанк” (стр.7, 4 раздел, п.6).
    Помощник прокурора Балтасинского района ______ФИО отметила, что действительно она верно указала этот счет.
     Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее уведомление, выслушав, мнения членов комиссии  и обсудив, создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
       - установить, что сведения, представленные  директором директор “________” _________ФИО, являются достоверными и полными.

8. В представлении прокуратуры отмечено, что директор ______ ФИО в своей справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год не отразил  счет в ПАО “Ак Барс банк”. В своей объяснительной  ______ФИО  поясняет, что сотрудник ПАО «Ак Барс банк» не предоставил информацию о счете, на котором имеется денежные средства в размере 6 рублей 89 коп.
         Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее уведомление, выслушав, мнения членов комиссии  и обсудив, создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
       - установить, что сведения, представленные  директором ______ФИО, являются недостоверными и неполными;
- рекомендовать исполняющему обязанности начальника отдела культуры Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан ______ФИО применить к директору _______ФИО конкретную меру ответственности в виде замечания.

9. В представлении прокуратуры отмечено, что директор _______ФИО в своей справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год не отразил сведения об имеющихся счетах в ПАО «МТС банк» и ПАО «Татфондбанк». В своей объяснительной ______ФИО указывает, что забыл указать сведения о данных счетах в своей справке.
         Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее уведомление, выслушав, мнения членов комиссии  и обсудив, создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
       - установить, что сведения, представленные  директором МБУ ______ФИО, являются недостоверными и неполными;
- рекомендовать исполняющему обязанности начальника отдела культуры Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан _____ФИО применить к директору ____ФИО конкретную меру ответственности в виде замечания.

       10. В представлении прокуратуры отмечено, что директор ____ФИО в своей справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год не отразил сведения об имеющемся счете в ПАО «Сбербанк России». В своей объяснительной _____ФИО указывает, что действительно забыл указать сведения о данном счете в своей справке.
            Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее уведомление, выслушав, мнения членов комиссии  и обсудив, создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
 - установить, что сведения, представленные  директором  _____ФИО, являются недостоверными и неполными;
            - рекомендовать исполняющему обязанности начальника отдела культуры Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан ______ФИО применить к директору ______ФИО конкретную меру ответственности в виде замечания.

11. На основании представления прокуратуры необходимо рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений.
 	В связи с тем, что ответственные лица за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений: _____ФИО, ____ФИО и _____ФИО приняли данные справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год от руководителей учреждений, допустивших данные нарушения.
Комиссия решила:
 	1.  Руководителю Балтасинского районного исполнительного комитета _____ФИО принять конкретную меру ответственности в виде замечания к ответственным лицам за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений_______ФИО. и ____ФИО. В связи с увольнением ____ФИО, нет возможности к привлечению её к дисциплинарной ответственности.
	2. Руководителю Балтасинского районного исполнительного комитета ____ФИО. обеспечить комплекс организационных, учебно-методических, консультационных и иных мероприятий по недопущению впредь нарушений.

По второй повестке дня выступила:
А.И. Мухаметшина-секретарь комиссии, начальник отдела по работе с органами местного самоуправления, ответственная за профилактику коррупционных и иных правонарушений.
         Она ознакомила членов комиссии о том, что поступили информационные письма от Балтасинского районного исполнительного комитета РТ и МКУ «Управление образования БРИК РТ» по исполнению решений протокола заседания комиссии № 6-2020 от 09.09.2020г.  
       Исходя из вышеизложенного, изучив поступившие письма, выслушав мнения членов Комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию, Комиссия решила:
1. Балтасинский районный исполнительный комитет РТ по отношению к муниципальному служащему _____ФИО. меры по урегулированию конфликта интересов приняты, конфликт интересов устранен.
2. МКУ «Управление образования БРИК РТ» по отношению к руководителям учреждений меры по урегулированию конфликта интересов приняты, конфликт интересов устранен.



Председатель комиссии                                                       Н.Н.Сабирзянов


Секретарь комиссии                                                           А.И.Мухаметшина


Члены комиссии:
                                                          __________________ Р.Г.Абдуллин
 
                                                           __________________ Э.Ф.Гарипова
                                                          
                                                          __________________  Р.К. Нургалиев

                                                          ___________________ Р.С.Фатыхов

                                                          ___________________ Г.Ф. Гилязова
                                                       
                                                          ___________________ Ф.С. Габдрахманов
                                                         
                                                            __________________ Р.Р. Шаймарданов



